
令和 2年 2月 22日 

保護者各位 

豊 南 高 等 学 校 

学校長 守隨 憲道 

新型コロナウイルス感染症対策に関するお知らせ 

日頃より本校の教育活動に、ご理解、ご協力を賜り、ありがとうございます。 

さて、報道でも連日伝えられていますように、１月末より新型コロナウイルスによ

る感染症の感染拡大がみられ、都内においても感染者が確認されております。新型コ

ロナウイルス感染症に関しては、現時点でも不明なことが多く、日々状況が変化して

います。政府からの発表を中心に、学校といたしましても情報収集を行い、学校医や関

連機関と連携を取りながら対応に努めてまいります。保護者の皆さまにおかれまして

も、ご理解ご協力のほど、お願い申し上げます。 

 

◇本校の対応 

日本国内においては、新型コロナウイルス感染症は「指定感染症」に指定されてお

り、学校保健安全法に定める「第一種感染症」とみなされますので、当該感染症に罹患

している又は罹患した疑いのある生徒は、治癒するまで出席を停止させていただくこ

とになります。 

 

○起床時に体調が思わしくない時には、体温を測り 37.5 度以上の発熱が見られた時

には登校を控え、自宅で経過観察をしてください。 

※新型コロナウイルスの疑いによる発熱で欠席した場合の届け出書類（新型コロナ

ウイルス出席停止承認願）を学校ホームページの各種届出に添付いたしました。

この書類のご提出により出席停止の扱いになります。 

○風邪の症状や発熱（ 37.5 度以上）、呼吸器症状（咳、息苦しさ）が４日以上続いた

時には、最寄りの保健所または「帰国者・接触者相談センター」 へ連絡し、医療機

関を確認してから受診をしてください。 

※疑いでなく実際に新型コロナウイルスに罹患した場合はインフルエンザ等同様に

「登校許可書」が必要になります。 

○学校を発熱で欠席する場合には、スタディーサプリ連絡帳または電話で必ずご連絡

ください。 

 



○同居するご家族で当該感染症の疑わしい症状が見られ、ウイルス検査を受けるこ

とになった場合にも、学校へ連絡を頂きますようお願いいたします。 

○手指アルコール消毒液を第１校舎２階階段踊り場と正面玄関に、また、各洗面台

に液体石けんを設置いたしました。 

 

◇予防対策 

○十分な睡眠と栄養と保温 

規則正しい生活と体を温かくすることで免疫力を保つことができます。 

○石けんによる十分な手洗い 

登校直後、食事前、帰宅直後などに、石けんをよく泡立てて、手首・手のひら・手

の甲・指の間・爪の間まで 20秒以上かけて良く洗いましょう 。 

＊詳しい手の洗い方は 2月 19日に配布した保健だよりを参考にしてください。 

○マスクの着用 

電車やバス等の公共交通機関内では 、マスクを着用することをお勧めします。 

○不要不急な人混みへの外出を控える 

やむをえず出かけるときはマスクを着用し、帰宅後には必ず手洗い・うがいを徹

底しましょう。 

○咳エチケット 

咳やくしゃみが出る時は、マスクを着用し、正しい付け方をしてください。マスク

がない時は、手にウイルスが付かないようにティッシュやハンカチで口と鼻を覆

い、間に合わないときは腕で覆いましょう。 

◇今後の対応 

校内に新型コロナウィルス対策委員会を設置し、保健所などの関連機関と連絡を

取りながら今後の対応をしてまいります。 

 

◇参考（関連情報ホームページ） 

・新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について 

（文部科学省ホームページ） 

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html 

・新型コロナウイルス感染症対策の対応について（内閣官房ホームページ) 

http://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html 

・新型コロナウイルス感染症について（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html 


